
Executivo 5 SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2010

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143284

PORTARIA Nº 874, DE 11 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a CI nº 032/ DIPE de 10/08/2010.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para 13/12/2010 a 
11/01/2011, o período de gozo de férias da servidora LÚCIA 
HELENA COSTA VIANA, matrícula n° 26492/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, concedidas através da PORTARIA 
Nº 686/2010, de 01/07/2010, referente ao exercício 2009/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de agosto de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143263

PORTARIA: 876/2010
Objetivo: a fim de dar suporte técnico e operacional na plenária 
da Região do Xingu.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571918482/Eliane Fares dos Santos (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2010 a 15/08/2010
571881981/Rafael do Espírito Santo Nazaré (Assessor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 15/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143273

PORTARIA: 877/2010
Objetivo: a fim de participarem das Plenárias Municipal e 
Estadual.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almerim/PA - Brasil
Belterra/PA - Brasil
Faro/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
4686572/Domingas de Paula Martins Caldas (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 17/08/2010 a 22/08/2010
572213851/Luciana Nazaré Dias Santos (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2010 a 22/08/2010
571910542/Willian Renato Silva de Sousa (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 17/08/2010 a 22/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

INTERRUPÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143279

PORTARIA Nº 875 , DE  11 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a  CI nº 303/2010 de 10/08/2010-GS.
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar 10/08/2010 
o período de gozo de férias da servidora LEONOR NAZARETH 
MELO CORRÊA, matrícula n° 180831/2, ocupante do cargo 
Professor D4, concedida através da PORTARIA Nº 566/2010, 
de 31/05/2010, publicada no DOE nº 31.683 de 09/06/2010, 
referente ao exercício de 2009/2010, ficando os dias de férias 
restantes para serem gozadas a partir de 16/11/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de agosto de 2010
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretor Administrativo-Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143252

PORTARIA: 878/2010
Objetivo: a fim de participar de uma equipe técnica na Plenária 
da Região do Baixo Amazonas.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571918482/Eliane Fares dos Santos (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2010 a 22/08/2010
571886713/Rosa Maria Ferreira da Rocha (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2010 a 22/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143351

PORTARIA Nº 549 DE 24/5/2010, PUBLICADA NO DOE 
Nº 31.673 DE 25/5/2010

Onde se lê: Motorista
Leia-se: Assessor

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143331

PORTARIA Nº. 883, DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSEANE ANDRADE DA SILVA, matrícula 
nº. 54185724/3, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública 
- Contador, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/09/2010 a 12/10/2010, correspondente ao triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de julho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143315

PORTARIA Nº. 862, DE 09 DE AGOSTO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NILDA MARIA SARMENTO GOBITSCH, 
matrícula nº. 54181049/3, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão Pública - Economista, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 09/08/2010 a 07/09/2010, correspondente ao 
triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de julho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143522

PORTARIA: 884/2010
Objetivo: a fim de participar das Plenárias Regionais do 
Planejamento Teritorial Participativo.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56386071/Milene Cardoso Massoud (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2010 a 22/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143649

PORTARIA: 19/2010
Objetivo: Participar de entrega de créditos do Programa 
CREDPARÁ, nos municípios de: Santarém, Itaituba e Monte 
Alegre 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém, Itaituba e Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571918741/Osmar Cebuliski (Assessor Especial II) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

PORTARIA Nº 150, DE 06/08/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143903

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 426.546,12 (Quatrocentos e Vinte e Seis 
Mil, Quinhentos e Quarenta e Seis Reais e Doze Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011751212271923 - SEDURB 0101 449052 426.546,12

TOTAL 426.546,12

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011751212271923 - SEDURB 0101 444051 426.546,12

TOTAL 426.546,12

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 0147, DE 02/08/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143898

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 735.000,00 (Setecentos e Trinta e Cinco 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012012212776097 - SAGRI 0130 445041 732.000,00

792011854112806185 - IDEFLOR 0661 339014 3.000,00

TOTAL 735.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
141012012212776097 - SAGRI 0130 449052 732.000,00
792011854112806185 - IDEFLOR 0661 335041 3.000,00

TOTAL 735.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 149, DE 3 DE AGOSTO DE 2010 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143901
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 1.300.000,00 (Hum Milhão, Trezentos Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso II do art. 10, da LOA 2010, da 
forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

672011648211991541 - COHAB 0101 449051 1.300.000,00

TOTAL 1.300.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

672011648211991541 - COHAB 4121 449051 1.300.000,00

TOTAL 1.300.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


